(28) Ἀποκαλοῦντας. Post ἀποκαλοῦντας non male inseretur articulus τούτος, ut bis paulo post. SYLBURG.

(29) Συμπαραλαμβάνοντες. Hoc substituit Sylburg. pro συμπεριλαμβάνοντες, quod in edit. Flor.

et ms. Paris. exstat.

(30) Ὡς ἀληθῶς. Hæc Clementis, non psalmi, verba sunt.

(31) Κυρίου. Psal. αὐτοῦ. Nam ibi prius facta est Κυρίου mentio.

(32) Μαρτυροῦσιν. Respicere videtur Act. x, 43: Τοῦτο πάντες οἱ προφῆται μαρτυροῦσιν, vel similem Novi Testamenti locum.

(33) Θεοπροπῶς. Hanc vocem, quæ ad sequentem sententiam pertinere videtur, editiones vulg. cum præcedente connectunt.

(34) Συγγεγυμνασμένων. Γεγυμνασμένων, Hebr. v, 11.

αὐτοῦ κατὰ τὴν ἀδιάλειπτον ἀγάπην ἀσχολία· τῆς γὰρ A
 περὶ τοὺς ἀνθρώπους θεραπείας ἡ μὲν βελτιωτικὴ ,
 ἡ δὲ ὑπηρετικὴ. Ἱατρικὴ μὲν σώματος, φιλοσοφία δὲ
 ψυχῆς βελτιωτικὴ· γονεῦσι μὲν ἐκ παίδων καὶ ἡγεμό-
 σιν ἐκ τῶν ὑποταγμένων ὑπηρετικὴ ὠφέλεια προσ-
 γίνεται. Ὁμοίως δὲ καὶ κατὰ τὴν Ἐκκλησίαν τὴν μὲν
 βελτιωτικὴν οἱ πρεσβύτεροι (35) σώζουσιν εἰκόνα, τὴν
 ὑπηρετικὴν δὲ, οἱ διάκονοι. Ταύτας ἀμφω τὰς διακο-
 νίας ἀγγελοὶ τε ὑπηρετοῦνται τῷ Θεῷ κατὰ τὴν
 τῶν περιγεγμένων οἰκονομίαν, καὶ αὐτὸς ὁ γνωστικός, Θεῷ
 μὲν διακονούμενος, ἀνθρώποις δὲ τὴν βελτιωτικὴν ἐν-
 δεικνύμενος θεωρίαν, ὅπως ἂν καὶ παιθεύειν ἢ τεταγ-
 μένος εἰς τὴν τῶν ἀνθρώπων ἐπανάρθωσιν· θεοσεβῆς
 γὰρ μόνος ὁ καλῶς καὶ ἀνεπιλήπτως περὶ τὰ ἀνθρώ-
 πια ἐξυπηρετῶν τῷ Θεῷ. Ὡσπερ γὰρ θεραπεία φύ-
 τῶν ἀρίστη καθ' ἣν γίνονται οἱ καρποὶ καὶ συγκομι- B
 ζονται, ἐπιστήμη καὶ ἐμπειρία γεωργικῆ τὴν ὠφέ-
 λειαν τὴν ἐξ αὐτῶν παρεχομένη τοῖς ἀνθρώποις· οὕ-
 τως ἡ θεοσέβεια τοῦ γνωστικοῦ τοὺς καρποὺς τῶν δι'
 αὐτοῦ πιστευσάντων ἀνθρώπων εἰς ἐκτετὴν ἀναδεχο-
 μένη, ἐν ἐπιγνώσει πλειόνων γιγνομένων καὶ ταύτη
 σωζομένων, συγκομιδὴν ἀρίστην δι' ἐμπειρίας ἐργά-
 ζεται. Ἡ δ' ἡ θεοπρέπεια (36) βεβῆκε ἐστὶ τὸ πρέπον
 τῷ Θεῷ σώζουσα, θεοφιλῆς ὁ θεοπρεπὴς μόνος. Οὗτος
 δ' ἂν εἴη, ὁ εἰδὼς τὸ πρέπον, καὶ κατὰ τὴν ἐπιστή-
 μην, καὶ κατὰ τὸν βίον ὅτω βιωτέον ἐσομένῳ, καὶ δὴ
 ἐξομωμένῳ ἤδη, Θεῷ. Ταύτη δὲ φιλόθεος τε (37)
 τὸ πρῶτον· ὡς γὰρ ὁ τιμῶν τὸν πατέρα, φιλοπάτωρ·
 οὕτως ὁ τιμῶν τὸν Θεόν, φιλόθεος. Ἡ (38) καὶ μοι κατα-
 φαίνεται τρία (39) εἶναι τῆς γνωστικῆς δυνάμεως ἀποτε-

A tione est præcipue colenda et veneranda : quæ qui-
 dem enuntiatur a Domino, quantum possunt audire
 ii qui discunt, intelligitur autem ab iis qui a Domi-
 no electi sunt ad cognitionem, qui sunt, ut ait Apo-
 stolus, « exercitati sensibus ».) Dei ergo cultus,
 quem præstat Gnosticus, consistit in continua ani-
 mæ suæ cura, et occupatione circa Deum per indesi-
 nentem charitatem. Cultus enim qui versatur & circa
 homines, unus quidem est qui reddit meliores ; alius
 vero, qui in ministerio occupatur. Et medicina quide-
 m corpus, philosophia vero animam reddit melio-
 rem. Ac parentibus a filiis, magistratibus autem ac
 principibus ab iis qui parent eorum ditioni per mi-
 nisterium accedit utilitas. Similiter in Ecclesia, is-
 tius cultus quæ facit meliores, presbyteri servant
 imaginem ; ejus autem, quæ servit, diaconi. Ambo-
 bus his ministeriis angeli Deo serviunt in dispensa-
 tione rerum terrenarum : et ipse etiam Gnosticus,
 qui Deo quidem inservit, hominibus autem ostendit
 eam qua fiunt meliores contemplationem, quomodo-
 cunque ad erudiendum fuerit constitutus, ad homi-
 num correctionem. Ille enim solus est pius ac religio-
 siosus qui pulchre ac citra ullam reprehensionem,
 in rebus humanis Deo servit. Sicut quippe ea plan-
 tarum cultura est optima, per quam nascuntur et
 comportantur fructus, quæque ex illis per scientiam
 ac peritiam agriculturæ hominibus utilitatem affert:
 ita Gnostici religio ac pietas, eorum hominum fru-
 ctus qui per ipsum crediderunt in se accipiens, cum
 plures ad cognitionem veniant, eaque salvi fiant,

P. 830 ED. POTTER, 701 ED. PARIS. • Hebr. v, 14.

(35) *Πρεσβύτεροι*. Duos tantum sacros ordines
 hoc loco memorat auctor, presbyteros et diaconos :
 episcopus scilicet presbyterorum nomine compre-
 hendens. Sunt enim omnes episcopi presbyteri, li-
 cet omnes presbyteri non sint episcopi. Proinde ab
 eodem aliis in locis trium ordinum clarissima facta
 mentio est : ut *Psadag.* lib. III, cap. 12, p. 309 :
 Μυρία ἐξ ὅσαι ὑποθήχαι εἰς πρόσωπα ἐκλεκτὰ δια-
 τίνονται, ἐγγεγράφαι ταῖς βίβλοις ταῖς ἀγίαις· αἱ
 μὲν, πρεσβυτέρους, αἱ δὲ ἐπισκόπους, αἱ δὲ διακόνους,
 αἱ δὲ χήρας ὅθι conf. not. 4. Item *Strom.* vi,
 p. 795 : Ἐπεὶ καὶ αἱ ἐνταῦθα κατὰ τὴν Ἐκκλησίαν
 προκοπαὶ ἐπισκόπων, πρεσβυτέρων, διακόνων, μιμή-
 ματα, οἶμαι, ἀγγελικῆς δόξης, κάκιστης τῆς οἰκονο-
 μίας συγχάουσι. Haud aliter Clemens Romanus in
 Epist. priorē ad Corinthios cap. 52, in Ecclesia Ju-
 daeorum duos ordines fuisse ait, sacerdotes nemp̄
 ac levitas. Ἐξ αὐτοῦ γὰρ ἱερεῖς καὶ λευῖται πάντες
 οἱ λειτουργοῦντες τῷ θυσιαστηρίῳ τοῦ Θεοῦ. « Ab illo
 enim orti sunt omnes sacerdotes ac levitæ, qui
 altari Domini ministrant. » Quo loco generali ἱε-
 ρέων nomine, cum inferiores sacerdotes, tum sum-
 mum etiam pontificem intelligit. Idem enim paulo
 post a sacerdotibus et levitis Ἀρχιερεῖα distinguit,
 cap. 40 : Τῷ γὰρ ἀρχιερεῖ ἰδίαι λειτουργεῖται δεδομένα
 εἶναι, καὶ τοῖς ἱερεῦσιν ἰδίοις ὁ τόπος προστάσσεται,
 καὶ λευῖταις ἰδίαι διακονεῖται ἐπίκεινται. « Summi
 quippe sacerdoti sua munia tributa sunt, et sacer-
 dotibus locus proprius assignatus est, et levitis sua
 ministeria incumbunt. » Haud aliter Philo Judæus
 quandoque duos ordines memorat : ut in lib. III,
De vita Moysis, p. 679 ; ubi aperte dicit, in Ecclesia
 Judaica duos fuisse ordines, ædituorum et sacerdo-
 tum : et paulo post p. 694 : Τῶν περὶ τὸν ναὸν λει-
 ουργῶν δύο τάξεις εἰσὶν· ἡ μὲν κρείστων ἱερέων, ἡ
 δὲ ἐλάττων νεωκόρων. « Templi ministrorum duo

sunt ordines, sacerdotum potior, ædituorum infe-
 rior ; » eodemque modo sacerdotes distinguit sub
 finem libri *De sacerdotum honoribus*, pag. 834. Non
 tamen existimandus est inferioris subsellii sacer-
 dotes summo Pontifici ordine ac dignitate pares ha-
 beri voluisse, quem ab iis clare aliis in locis dis-
 tinguit, τῆς ἱερᾶς τάξεως ταξίλαρχον eum appellans,
 non procul a fine lib. II *De monarchia* p. 827. Eo-
 dem loquendi genere utitur *Constitutionum apostoli-
 carum* auctor, nunc duos, nunc tres sacrorum ho-
 minum ordines enumerans. Nam in lib. II sub fi-
 nem cap. 25 : Ἀρχιερεῖς εἰσὶν ἐπίσκοποι, ἱερεῖς
 presbyteri, λευῖται vero diaconi. Sed in lib. VIII
 sub finem cap. 1, ait, quod Ὅτι ἐπίσκοποι καὶ οἱ
 πρεσβύτεροι ἱερεῖς· « Tam episcopi, quam presby-
 tery, sacerdotes » sint.

(36) Ἡ δ' ἡ θεοπρ. Flor. ἡ δ' ἡ θεοπρ. gemino
 articulo nulla membrorum cohærentia. SYLBURG.—
 Receptam lectionem recte substituit Sylburg., nisi
 potius legendum sit ei δ' ἡ θεοπρέπεια, quod habet
 ms. Paris.

(37) *Φιλόθεος τε*. Te post φιλόθεος rectius forte
 expungetur, ut superflua. Præcedentis clausulæ
 sententia est, qua vivendum sit ei qui quasi Deus
 quidam futurus est, atque adeo jam assimilatur Deo,
 seu ad Dei similitudinem se conformat. SYLBURG.
 — At vero non est inutilis hæc particula. Nam cum
 dixerat auctor τὸν θεοπρεπῆ esse θεοφιλῆ, hic addit
 eum esse, « etiam » φιλόθεον. Sic paulo ante : Τῷ
 θεοπρεπῆ δὲ τὸ θεοφιλεῖς ἔπετα καὶ φιλόθεον.

(38) Ἡ. Ms. Paris. ἡ, quod etiam in edit. Flor. ex-
 stat.

(39) *Τρία*. His similia superius scribit Clemens
Strom. II, p. 433 : Τριῶν τῶν τούτων ἀντέχεται ὁ
 ἡμεδαπὸς φιλόσοφος· πρῶτον μὲν θεωρίας, δευτέρῳ
 δὲ τῆς τῶν ἐντολῶν ἐπιτελέσεως, τρίτον ἀνδρῶν ἀγα-

optimum per suam peritiam comportat proventum. Quatenus autem θεοπρέπεια (ita enim vocatur cultus Dei majestati conveniens) est habitus qui id conservat quod Deum decet: θεοπρεπής, id est, qui convenienter Dei majestati Deum colit, solus erit Dei amicus. Is autem erit qui novit quid illum deceat et in scientia et in vita, qua sit vivendum ei qui est futurus Deus et jam Deo assimilatur. Ea ergo ratione erit etiam in primis Dei amans: nam ut qui patrem honorat, amat patrem; ita qui Deum honorat, Deum amat. Qua quidem ratione mihi quoque videntur esse tria effecta Gnosticæ potestatis: primo res nosse; secundo, id efficere quodcunque Logos dicitaverit; tertio, ✕ ea quæ occulta sunt apud veritatem, prout Deo dignum est, tradere posse. Is ergo cui persuasum fuerit Deum esse omnipotentem, et divina mysteria didicerit a Filio ejus unigenito, quemadmodum fuerit is ἄθεος, id est impius? nam ἄθεος quidem est qui non putat esse Deum: δεισιδαιµων autem, hoc est superstitiosus, qui timet dæmonia; qui omnia in deorum refert numerum, et 298 lignum et lapidem, et spiritum, et hominem qui vivit e ratione redactum in servitutem.

λέσματα, τὸ γινώσκειν τὰ πράγματα· δεύτερον τὸ ἐπιτελεῖν ὃ τι ἂν ὁ λόγος ὑπαγορεύῃ· καὶ τρίτον τὸ παραβῆναι δύνασθαι θεοπρεπῶς τὰ παρὰ τῆ ἀληθείᾳ ἐπιχειρηµένα. Ὁ τοίνυν θεὸν πεπεισµένος εἶναι παντοκράτορα, καὶ τὰ θεῖα µυστήρια παρὰ τοῦ μονογενοῦς Παιδὸς αὐτοῦ ἐκµαθῶν, πῶς οὗτος ἄθεος; ἄθεος μὲν γὰρ ὁ μὴ νομιζῶν εἶναι θεόν· δεισιδαιµων δὲ ὁ ἐδιδῶς τὰ δαιµόνια, ὃ πάντα θειάζων, καὶ ξύλον, καὶ λίθον, καὶ πνεῦμα, ἀνθρωπῶν τε λογικῶς βιοῦντα καταδεδουλευµένον (40).

CAPUT II.

Dei Filium omnium esse gubernatorem a Patre constitutum, ipsumque hominum curam gerere et Servatorem esse.

Fides ergo est nosse Deum, quæ est prima post fluxuam doctrinæ Servatoris, nullo modo injusta facere, idque existimare decere Dei agnitionem. Eo respectu in terra quidem res est præstantissima homo, qui est maxima in Deum pietate. In cælo autem res est præstantissima angelus, qui loco propius et jam purius est æternæ et beatæ vitæ particeps. Perfectissima autem et sanctissima, et maxime principalis, et quæ maxime imperat, et est maxime regia, et longe beneficentissima, est natura Filii, quæ est soli omnipotenti propinquissima. Hæc est maxima excellentia, quæ omnia ordinat ex voluntate Patris, et optime gubernat universum, indefessa et inexhausta potestate cuncta operans, propterea quod agit arcanas respiciens notiones. Nunquam enim a sua excedit specula Dei Filius, ut qui non dividatur, non dissecetur, non transeat a loco ad locum, sit autem semper ubique, et contineatur nusquam: totus mens, totus lux paterna, totus oculus, qui omnia videt, omnia audit, scit omnia, potestate scrutatur potestates. Ei

Πίστις οὖν τὸ εἰδέναι τὸν θεόν, ἡ πρώτη (41) μετὰ τῆς τοῦ σωτήρος διδασκαλίας τὴν πεποθησιν (42), τὸ κατὰ μὴδὲνα τρόπον ἄδικα δρᾶν, τοῦτ' εἶναι πρέπειν ἡγεῖσθαι τῆ ἐπιγνώσει τοῦ θεοῦ. Ταύτη κράτιστον μὲν ἐν γῆ ἀνθρώπος ὁ θεοσεβέστατος, κράτιστον δὲ ἐν οὐρανῷ ἄγγελος, τὸ πλησιαίτερον κατὰ τόπον καὶ ἤδη καθαρώτερον τῆς αἰωνίου καὶ μακαρίας ζωῆς μεταλαγχάνων. Τελειωτάτη δὲ καὶ ἁγιωτάτη, καὶ κυριωτάτη καὶ ἡγεμονικωτάτη, καὶ βασιλικωτάτη, καὶ εὐεργετικωτάτη ἡ Υἱοῦ φύσις (43), ἡ τῷ μόνῳ παντοκράτορι προσεχιστάτη. Αὕτη ἡ μέγιστη ὑπεροχὴ, ἣ τὰ πάντα διατάσσεται κατὰ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς, καὶ τὸ πᾶν ἔριστα οὐκ ἔλαττει, ἀκαμάτω καὶ ἀτρυτῶ δυνάμει πάντα ἐργαζομένη, δι' ὧν ἐνεργεῖ τὰς ἀποκρύφους ἐνοίας ἐπιβλέπουσα. Οὐ γὰρ ἐξίσταται (44) ποτε τῆς αὐτοῦ περιωπῆς ὁ Υἱὸς τοῦ θεοῦ· οὐ μεριζόμενος, οὐκ ἀποτεμνόμενος, οὐ μεταβαλῶν ἐκ τόπου εἰς τόπον, πάντη (45) δὲ ὡν πάντοτε, καὶ μηδαμῆ περιεχόμενος ὄλος νοῦς, ὄλος φῶς πατρῶον (46), ὄλος ὀφθαλμὸς, πάντα ὁρῶν, πάντα ἀκούων, εἰδὼς πάντα, δυνάμει τὰς δυνάμεις ἐρευνῶν.

✕ P. 831 ED. POTTER, 702 ED. PARIS.

θῶν κατασκευῆς, ἃ δὲ συνελθόντα τὸν γνωστικὸν ἐπιτελεῖ. Ὅ τι δ' ἂν ἐνδέη τούτων, χωλεύει τὰ τῆς γνώσεως.

(40) Ἀνθρώπων τε λογικῶς βιοῦντα καταδεδουλευµένον. Aliquanto aptior lectio esse videtur, ἀνθρώπων τε λογικῶς βιοῦντι καταδεδουλευµένος, « hominique, qui rationabiliter vixit, se veluti servum obstringens; » cujusmodi superstitio supra exposuit plenius pag. 268. SYLBURG. — Verum salis aperta forte videtur auctoris sententia, si modo καταδεδουλευµένον mutetur in nominativum καταδεδουλευµένος· quod clarissimo etiam Lowthio placuit: « Qui omnia in deorum numerum refert, tum lignum, tum lapidem: et spiritus hominemque, qui e ratione vivit, in servitutem redigit. » Nec insolitum est, ut passiva participia activo sensu adhibeantur. « Servitutem » autem eam vocat auctor, qua se homines falsis diis addicunt; de qua superius, paulo post principium *Protreptici*.